PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG CEP: 37018-050

Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 127/2024

Varginha, 20 de junho de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 95/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°95/2024 de autoria do nobre vereadora Zilda Maria da

Silva, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação e Inovação,

informamos o que se segue:

Atenciosamente,
c0r»E .• •

.2q o6

Carlos Honório Ottoni  Junior

Secretária Municipal de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO - SETINF I

~NM

Exmo. Sra. Vereadora Zilda Silva

Sobre as informações solicitadas no Requerimento N° 95/2024

temos as seguintes considerações a serem feitas a respeito:

1) A contratação do monitoramento veicular (rastreadores) da

Prefeitura Municipal de Varginha se deu através de Processo

Licitatório promovido pela Secretaria Municipal de Obras,

responsável pelo setor de Transporte do Município.

2) A contratação de Câmeras de Monitoramento se deu da

seguinte forma:

a) - Diversos Processos Licitatórios para aquisição de câmeras

e equipamentos para Monitoramento Patrimonial instalados

pela Própria Guarda Municipal.

b) - Processo Administrativo 14.310/2022 Pregão 14/2021

Adesão a Ata de Registro de Preços, denominado PROJETO

PRIMEIRA FASE - Que comtemplou todas unidades escolares

da Secretaria Municipal de Educação.

c) - Processo Administrativo 3.430/2023 Pregão 60/2022

Adesão a Ata de Registro de Preços, denominado PROJETO

SEGUNDA FASE - Que comtemplou as principais ruas da

cidade, monitoramento definido pela Guarda Civil Municipal.

d) - Pregão Presencial 353/2023, Edital de Licitação

380/2023 - Registro de Registro de Preços - Com o objetivo de

Luciano Cant í erroni
Secretário  Municip 	e cnologi;::

da  Informaçác'e In acão

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

.VARGINHA 	 2,r

SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO - SETINF Ilb

eventual contratação de empresa de prestação de serviço de

Tecnologia da Informação para locação e implantação de

solução de sistema integrado de circuito fechado de tv com

câmeras IP com módulos integrados de unidade vídeo-

monitoramento móvel, conexão, abrangendo instalação,

fornecimento de infraestrutura, geração de energia por solução

fotovoltaica para alimentação dos equipamentos onde não

possuir energia convencional, equipamentos, configuração,

licença de  software,  capacitação, treinamento, incluindo

manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico e projeto

executivo para Prefeitura de Varginha de acordo com as

necessidades das Secretarias Municipais e conforme

especificações técnicas.

3) 	Em relação a letra a da resposta numero 2, informamos que,

são inúmeros Processos Licitatórios, fica prejudicado anexar cópia

dos mesmos, pois além do volume ser muito extenso é preciso

mencionar qual o período para digitalizar ou realizar cópia xerox na

integra

Em relação a letra b da resposta numero 2, informamos que, este

processo possui aproximadamente 2.000 páginas distribuídas em

vários volumes, será necessário um prazo maior para digitalização

do mesmo ou realização de cópia xerox na integra.

Em relação a tetra c da resposta numero 2, informamos que, este

processo também possui aproximadamente 2.000 páginas

distribuídas em vários volumes, é necessário um prazo maior para

digitalização do mesmo ou realização de cópia xerox na integra.

Luciano  Cambrai 17-O/7i
Secretário Municipal 	qq-bolOgia da Informação Inovaçãc

Varginha- 	20 de junlio de 2024.

t‘r
/Lt\-eAAA/
aia Ferroni

logia da Infortação e Inovação Secretário Municipal
Lucia

•;. 	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

'''VARGINHA TECNOLC3IA OA
INFORMAç

SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO - SETINF
~NM

Em relação a letra d da resposta numero 2, informamos que, este

processo também possui aproximadamente 700 páginas

distribuídas em vários volumes, é necessário um prazo maior para

digitalização do mesmo ou realização de cópia xerox na integra.

Concluindo.

Estamos falando de aproximadamente de 6.000 páginas, um volume

considerável para se realizar cópia na integra dos Processos de

Licitação, seja através de digitalização, ou cópia xerox.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4